1.чем больше коэффициент вариации, тем больше риск,
2.чем больше коэффициент вариации, тем меньше риск,
3. чем меньше коэффициент вариации, тем больше риск,
4. нет выраженной связи

1 выбор одного

правильного

ответа из

предложенных

5.  Потери, величина которых не превышает выручки
1.зона допустимого риска
2.безрисковая зона
3.зона критического риска
4.зона катастрофического риска

3 выбор одного

правильного

ответа из

предложенных

6.  Фирма «Контур» для учета и оценки рисков реализует комплекс следующих мероприятий:
А. Идентификация рисков,
Б. Реагирование на риск,
В. Оценка рисков
Г. Контроль риска
Определите правильную последовательность их реализации

1 2 3 4

А В Б Г

Дан верный

ответ

7.  Для выбора оптимального способа управления проектом компанией «Спутник»был проведен анализ чувствительности ЧДД к
ключевым факторам риска. Результаты представлены в таблице. На основе таблицы проранжируйте факторы по степени их
влияния на ЧДД (от более значимого к менее значимому)

Факторы

Значение ЧДД при изменении фактора

- 10%
Базовое значение

ЧДД, тыс. руб
+10%

ЧДД, тыс. руб
ЧДД в % к
базовому

 ЧДД, тыс. руб
ЧДД в % к
базовому

1 2 3 4

А Б В Г

Дан верный

ответ

значению значению
А.Цена
продукции, тыс.
руб

6964 81 8549 10133 119

Б.Объем
производства, млн.
шт

7598 89 8549 9499 111

В.Постоянные
затраты, тыс. руб.

8630 101 8549 8467 99

Г. Налог,% 9133 107 8549 8028 94

8.  Установите соответствие между видами риска и их характеристиками.

Виды риска риска Характеристика

1.Инфляционный риск
А. возможность возникновения потерь в результате неспособности организации

выполнить свои обязательства в оговоренные сроки.

2. Риск ликвидности

Б. возможность возникновения потерь в результате дефицита финансовых ресурсов в

течение срока регулярного оборота: при постоянной скорости реализации продукции у

предприятия могут возникать разные по скорости обороты финансовых ресурсов

3.Оборотный риск
В. возможность возникновения потерь в результате несостоятельности внутренних

[…]

статистических и дескриптивных методов, позволяющих получить вероятностную оценку рисков.

Неопределенность Указан

единственно

верный вариант

ответа

13.  Компания «Гейзер» на основе анализа факторов внутренней и внешней среды  составила __________________ рисков. Которая

представлена в виде графического описания определенных видов рисков организации. По одной из осей графика указывается сила

воздействия или значимость риска, по другой — вероятность или частота его возникновения. Главной целью организации являлось

определение относительногорасположения одного вида риска или угрозы по отношению к другому.

Карта рисков Указан

единственно

верный вариант

ответа

14.  Для выбора оптимального способа управления проектом компанией «Спутник» был проведен анализ чувствительности ЧДД к
ключевым факторам риска. Результаты представлены в таблице.  Определите, на сколько увеличится ЧДД проекта в абсолютном
выражении при повышении объема производства на 10%

Факторы

Значение ЧДД при изменении фактора

- 10%
Базовое значение

ЧДД, тыс. руб
+10%

ЧДД, тыс. руб
ЧДД в % к
базовому
значению

 ЧДД, тыс. руб
ЧДД в % к
базовому
значению

А.Цена
продукции, тыс.
руб

6964 81 8549 10133 119

Б.Объем
производства, млн.
шт

7598 89 8549 9499 111

В.Постоянные
затраты, тыс. руб.

8630 101 8549 8467 99

Г. Налог,% 9133 107 8549 8028 94

950 Указан

единственно

верный вариант

ответа

15.  Для выбора оптимального способа управления проектом компанией «Спутник» был проведен анализ чувствительности ЧДД к
ключевым факторам риска. Результаты представлены в таблице.  Определите, на сколько процентов снизится ЧДД проекта, при
снижении цены на 10%

Факторы

Значение ЧДД при изменении фактора

- 10%
Базовое значение

ЧДД, тыс. руб
+10%

ЧДД, тыс. руб
ЧДД в % к
базовому
значению

 ЧДД, тыс. руб
ЧДД в % к
базовому
значению

А.Цена
продукции, тыс.
руб

6964 81 8549 10133 119

Б.Объем
производства, млн.
шт

7598 89 8549 9499 111

В.Постоянные 8630 101 8549 8467 99

19% Указан

единственно

верный вариант

ответа

затраты, тыс. руб.
Г. Налог,% 9133 107 8549 8028 94

16.  При анализе риска отказа компонента методом FMEA (Failure Mode and Effects Analysis) оценены три параметра:
S (Тяжесть последствий) = 7 (по 10-балльной шкале)
O (Вероятность возникновения) = 4 (по 10-балльной шкале)
D Обнаруживаемость) = 5 (по 10-балльной шкале)
Вопрос: Рассчитайте базовое Приоритетное Число Риска (RPN) для данного вида отказа.

140 Указан

единственно

верный вариант

ответа

17.  Организация взяла кредит в размере 10 000 000 руб. Вероятность дефолта заемщика оценена в 5%. В случае дефолта банк ожидает
вернуть только 40% от суммы кредита (коэффициент восстановления LGD = 60%).